

**Lucrari de reparatie a
acoperisului la Gimnaziul
"Tudor Dron" sat. Marandeni,
r-ul Falesti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie a acoperisului

Valoarea de deviz 539 000,43 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	877,00	12,69 12,45	11 133,13 10 922,65
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	675,00	7,59 6,75	5 120,70 4 553,70
3	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно)	m2	50,00	90,70 69,19	4 534,88 3 459,60
4	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	8,30	1 402,82 305,60	11 643,41 2 536,46
5	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei	kg	130,00	15,30 5,71	1 989,17 742,08

1	2	3	4	5	6	7
		mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	340,00	13,63 4,04	4 633,93 1 372,31
7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	32,00	21,17 11,53	677,38 369,02
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	8,00	4 031,59 389,20	32 252,68 3 113,64
9	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	13,80	4 232,53 416,71	58 408,90 5 750,58
10	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	11,00	42,58 9,80	468,36 107,82
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	19,00	182,15 49,01	3 460,79 931,21
12	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	877,00	47,73 17,01	41 858,95 14 917,51
13	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	2,00	1 200,77 380,73	2 401,54 761,46
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	877,00	168,86 45,55	148 094,52 39 948,58
15	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	39,10	290,85 106,09	11 372,41 4 148,29
16	CN17C	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de grund alchidic si 2 straturi de vopsea alchidica, aplicata pe lemn de	m2	39,10	62,82 51,89	2 456,42 2 029,06

1	2	3	4	5	6	7
		esenta moale				
17	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	38,00	21,41 11,53	813,62 438,22
18	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	94,40	109,57 17,30	10 343,27 1 632,93
19	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	54,10	132,05 20,18	7 143,96 1 091,79
20	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	325,00	27,15 17,30	8 823,42 5 621,85
21	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	3,40	1 354,03 57,08	4 603,72 194,08
Total Acoperis						372 235,14
Incluziv salariu						104 642,84
Cheltuieli directe			Lei		372 235,14	
Inclusiv salariu in cheltuieli directe			100,00 %		104 642,84	
Contributii la asig. sociale si medicale			22,50 %		23 544,64	
Materiale			100,00 %		261 900,52	
Transport materiale			3,00 %		7 857,02	
Total			100,00 +		403 636,79	
Cheltuieli de regie			7,00 %		28 254,58	
Total			100,00 +		431 891,37	
Beneficiu de deviz			4,00 %		17 275,65	
Total			100,00 +		449 167,02	
Total			100,00 +		449 167,02	
Total			100,00 +		449 167,02	
TVA			20,00 %		89 833,40	

Total deviz: **539 000,43**
Incluziv salariu **142 647,03**

Intocmit _____)
(funcția, semnătura)

Verificat _____)
(funcția, semnătura)